
 

 

Edição nº 773 

20 de maio de 2.021 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

  

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de Dezembro de 2.017 

 

 

 

  

 

 

 

 

Edição Digital nº 773 

 

Páginas 27 

 

Guaratuba, 20 de maio de 2.021 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 2 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

 
 
 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
Súmula: Audiência Pública 
CONVITE: AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DAS 
METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DE 2021. 

A população de Guaratuba está convidada para participar de Audiência 
Pública para a apresentação da avaliação do cumprimento das metas 
fiscais do 1º Quadrimestre do exercício financeiro de 2017. 
PREFEITURA E  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 A audiência será realizada no dia 31 de maio de 2021, (Segunda –
Feira ), às 15:00 horas no Plenário da Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaratuba.  
Guaratuba, 17 de maio de 2021.  

ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 

 
 

Publicado por incorreção 
Decreto Nº 23842/2021 
Data 05/05/2021 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 
O Prefeito do Município de GUARATUBA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 1870/2020 de 17/12/2020, DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 
2.021.406,56 (dois milhões e vinte e um mil quatrocentos e seis reais 
e cinqüenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO 
03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 
FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS 
56 - 3.3.90.36.00.00 00510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 3.600,00 
61 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 13.000,00 

JURÍDICA 
05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 
05.001 GESTÃO EM SAUDE 
05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAUDE 
189 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
198 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA 13.000,00 
JURÍDICA 
202 - 3.3.90.48.00.00 00303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS 65.000,00 
FÍSICAS 
05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
05.003.10.302.0012.2.048. MANUTENCÃO DA REDE 
MUNICIPAL DE SAUDE - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
313 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 56.239,83 
316 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 170.000,00 
JURÍDICA 
05.003.10.302.0012.2.049. CENTRO DE ATENCÃO 
PSICOSOCIAL - CAPS 
341 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 4.782,00 

05.003.10.302.0012.2.051. MANUTENCÃO E 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE GUARATUBA 
374 - 3.3.90.36.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 20.861,40 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 
05.004.10.305.0012.2.054. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
443 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 5.500,00 
JURÍDICA 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 
06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-

MDE 
06.002.12.361.0013.2.059. MANUTENCÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
1185 - 3.3.90.32.00.00 00107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO 109.000,00 
GRATUITA 
06.002.12.361.0013.2.071. MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACÃO 
559 - 3.3.90.36.00.00 00104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 48.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 
PROMOCÃO SOCIAL 
07.001 ÓRGAO GESTOR 
07.001.08.122.0010.2.116. MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 
DA SECRETARIA 
669 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 
OBRAS 
12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 
12.001.15.451.0015.2.084. MANUTENCÃO E CONSERVACÃO 
DE ESTRADAS RURAIS E PONTES 
931 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 12.000,00 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO 
14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO 
14.001.15.452.0003.2.109. AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA O URBANISMO 
1061 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 2.000,00 
17 PROCURADORIA FISCAL 

17.001 GABINETE DA PROCURADORA FISCAL 
17.001.02.125.0007.2.018. ATIVIDADES DE COORDENACÃO E 
EXECUCÃO DA POLITICA DE 
COBRANCA DE TRIBUTOS E DEBITOS MUNICIPAIS 
1115 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 
30 ENCARGOS ESPECIAIS 
30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 
30.001.28.846.0008.2.019. PAGAMENTO DO PASEP 

1134 - 3.3.90.47.00.00 00504 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 4.000,00 
Total Suplementação: 569.483,23 
Suplementação 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 
OBRAS 
12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 
12.001.15.451.0015.1.077. IMPLANTACÃO E REVITALIZACÃO 

DA PAVIMENTACÃO EM VIAS PUBLICAS 
1167 - 4.4.90.51.00.00 826 OBRAS E INSTALAÇÕES 143.123,33 
Total Suplementação: 143.123,33 
Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá 
como recursos o provável Excesso de Arrecadação verificado na(s) 

DECRETOS 

AUDIÊNCIA PUBLICA 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 3 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo  43, § 1º, Inciso II, da Lei 
Federal nº 4.320/64: 
Receita: 1.7.2.8.10.9.1.150000 PAVIMENTAÇÃO-SIT 43540 
CONV.SEDU 404- FONTE 826 143.123,33 
Total da Receita: 143.123,33 

Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá 
como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o 
Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 
Redução 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO 
03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS 
52 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00 
58 - 3.3.90.39.00.00 00504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 4.000,00 
JURÍDICA 
62 - 3.3.90.40.00.00 00510 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 3.600,00 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 
05.001 GESTÃO EM SAUDE 
05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAUDE 
189 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00 
198 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 

05.002 ATENCÃO BASICA 
05.002.10.301.0012.2.042. MANUTENCÃO DA REDE 
MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 
242 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 81.883,23 
247 - 3.3.90.32.00.00 00303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO 170.000,00 
GRATUITA 
05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 

05.004.10.305.0012.2.054. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
439 - 3.3.90.30.00.00 00303 MATERIAL DE CONSUMO 5.500,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 
06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-
MDE 
06.002.12.361.0013.2.071. MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACÃO 
555 - 3.3.90.30.00.00 00104 MATERIAL DE CONSUMO 48.000,00 
06.002.12.365.0013.2.061. MANUTENCÃO DO ENSINO 
INFANTIL 
590 - 3.3.90.32.00.00 00107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO 109.000,00 
GRATUITA 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 
07.001 ÓRGAO GESTOR 
07.001.08.122.0010.2.116. MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 
DA SECRETARIA 
662 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA 
10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA 
10.001.20.608.0019.2.093. COORDENACÃO DE ACÃES DE 

INCENTIVO A PESCA E SUA ATIVIDADES 
842 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 12.000,00 
JURÍDICA 
14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO 
14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO 

14.001.15.452.0003.2.109. AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA O URBANISMO 
1060 - 4.4.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
17 PROCURADORIA FISCAL 
17.001 GABINETE DA PROCURADORA FISCAL 

17.001.02.125.0007.2.018. ATIVIDADES DE COORDENACÃO E 
EXECUCÃO DA POLITICA DE COBRANCA DE TRIBUTOS E 
DEBITOS MUNICIPAIS 
1119 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 2.500,00 
JURÍDICA 
90 RESERVA DE CONTINGENCIA 
90.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999.99.999.0099.9.999. RESERVA DE CONTIGENCIA 
1143 - 9.9.99.99.00.00 00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
85.000,00 
Total Redução: 569.483,23 
Suplementação 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO 
03.001.04.122.0004.2.005. MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS 
61 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA 60.000,00 
JURÍDICA 
68 - 3.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
420.000,00 
05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 
05.001 GESTÃO EM SAUDE 
05.001.10.122.0012.2.040. MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAUDE 
198 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 20.000,00 
JURÍDICA 
05.002 ATENCÃO BASICA 
05.002.10.301.0012.2.058. AQUISICÃO DE BENS MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENCÃO BASICA EM SAUDE 

269 - 4.4.90.52.00.00 08314 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 200.000,00 
05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 
05.004.10.304.0012.2.053. MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 
VIGILANCIA SANITARIA 
425 - 3.3.90.39.00.00 00303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 
PROMOCÃO SOCIAL 
07.001 ÓRGAO GESTOR 
07.001.08.122.0010.2.116. MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 
DA SECRETARIA 
669 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 5.800,00 
JURÍDICA 

07.001.08.122.0010.2.117. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS 
678 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 35.000,00 
07.003 PROTEÇÃO ESPECIAL 
07.003.08.243.0010.2.118. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
1169 - 3.3.90.39.00.00 1328 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 15.000,00 

JURÍDICA 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
11.001.18.122.0018.2.089. MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DE MEIO AMBIENTE 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 4 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

889 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 130.000,00 
JURÍDICA 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 
OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 
12.001.15.452.0015.2.082. COORDENACÃO, EXECUCÃO E 
FISCALIZACÃO DOS SERVICOS DE MANUTENCÃO DE VIAS 
PUBLICAS 
964 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 
975 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA 101.000,00 
JURÍDICA 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO 
14.001 DEPARTAMENTO DO URBANISMO 
14.001.15.452.0003.2.007. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE PROJETOS TECNICOS 
1031 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 
14.001.15.452.0003.2.009. ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO 

URBANO E EXECUCÃO DO PLANO DIRETOR 
1056 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 60.000,00 
JURÍDICA 
30 ENCARGOS ESPECIAIS 
30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 
30.001.28.843.0008.2.021. PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA 
1128 - 3.2.90.21.00.00 01000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 92.000,00 

Total Suplementação: 1.308.800,00 
Artigo 4º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá 
como recursos o Superavit Financeiro do exercício anterior verificado 
na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso I , da Lei 
Federal nº 4.320/64: 
Fonte(s): 
1000 Recursos ordinarios (Livres) 92.000,00 
TOTAL: 92.000,00 

Artigo 5º - Das alterações constantes deste Decreto ficam também 
alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, a Programação Financeira e o Cronograma 
de Desembolso 2018, no que couber. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete do Prefeito de Guaratuba, 05 de maio de 2021. 
ROBERTO CORDEIRO JUSTUS 
PREFEITO 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E PROMOÇÃO 
SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

DA FASE DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 

001/2021 - SMBEPS 
TERMO DE COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MODALIDADE ILPI – 
INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS 

O Município de Guaratuba, por meio da Comissão de Seleção da 
Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social, em 
cumprimento às disposições da Lei Federal nº 13.014/2014 e Lei 
Federal nº 13.204/2015, após a divulgação do Resultado Preliminar, 
RESOLVE tornar público a homologação do resultado final da fase de 
seleção do Edital de Chamamento Público nº 001/2021 - SMBEPS, 
sendo habilitada e classificada conforme os critérios de julgamento do 
Edital, a Sociedade de Assistência aos Necessitados, inscrita no CNPJ 

nº 78.177.763/0001-08, com a pontuação total de 8,5, ficando 
convocada para apresentar a documentação exigida para comprovação 

dos requisitos para celebração da parceria no prazo de 15 (quinze) dias 
corridos.  
Guaratuba, 19 de maio de 2021. 
Comissão de Seleção 
Portaria Municipal nº 12.956/2021 

REGINA CAMPOS LIMA SARTORI 
Assistente Social 
Matricula Funcional nº 54601 
LETÍCIA DE LIMA STROZZI 
Assistente Social 
Matricula Funcional nº 55411 
FERNANDA FRANCIS ALVARES 
Assistente Social 

Matricula Funcional nº 54591 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 021/2021 – PMG 
O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de 
Licitação nº 021/2021 – PMG, que prevê a locação do imóvel 
comercial contendo 377,34 m² de construção, localizado na rua José 
Nicolau Abagge, n° 1388, bairro, Cohapar, esquina da rua Francisco 
Arcega, registrada através da matricula n° 947 nesta cidade e comarca, 
terreno sob. n° 01, da quadra n° 381, da planta geral, sob a inscrição 

municipal n° 7745, onde atenderá plenamente as necessidades de 
instalação da sede da Procuradoria Fiscal, Agência do Contribuinte e 
Cadastro Técnico – CTM, em favor da empresa BCJ DIGITAÇÃO E 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ/PR 
sob o No 11.1193938/0001-41, no valor global de R$ R$ 78.000,00 
(setenta e oito mil reais), com base no Art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico 
proferido pela Procuradoria Geral do Município.  

Guaratuba, 10 de maio de 2021. 
ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2020 
PROCESSO Nº 9907/2020 
O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições 
legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os 
preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob n° 
059/2020, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS PARA SEREM UTILIZADOS  NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
RESOLVE: 
1º. Homologar o Pregão Eletrônico n°. 059/2020, que depois de 
analisado os termos e as informações constantes do Processo de 
Licitação, realizado em data de 27 de novembro de 2020, pôde-se 

verificar: 
a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 
10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 
b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, 
parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo 
para análise da Procuradoria Geral do Município. 
c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido 
no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 

8.666/93. 
d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, 
inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento 
das propostas e dos documentos de habilitação. 
2º Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da(s) empresa(s), 
respectivamente: 

LICITAÇAO 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 5 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

FORNECEDOR: AMP HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 
16.698.619/0001-51 
Valor Total do Fornecedor: 6.795,40 (seis mil, setecentos e noventa e 
cinco reais e quarenta centavos). 
ITEM 11 R$   1,35  TOTAL R$ 2.700,00 

ITEM 25 R$ 31,89  TOTAL R$ 1.913,40 
ITEM 26 R$ 34,70  TOTAL R$    347,00 
ITEM 51 R$   1,58  TOTAL R$    158,00 
ITEM 76 R$ 10,45  TOTAL R$    313,50 
ITEM 88 R$    9,95  TOTAL R$   497,50 
ITEM 91 R$  29,70  TOTAL R$   594,00 
ITEM 92 R$    2,30  TOTAL  R$    23,00 
ITEM 95 R$  24,90  TOTAL R$   249,00 

FORNECEDOR: DENTAL OESTE EIRELI - EPP - CNPJ: 
05.412.147/0001-02 
Valor Total do Fornecedor: 59.853,65 (cinquenta e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta e cinco  centavos). 
ITEM   16 R$    65,85   TOTAL R$    3.951,00 
ITEM   27 R$  106,99   TOTAL R$ 16.048,50  
ITEM   28 R$  151,50   TOTAL R$ 22.725,00 
ITEM   29 R$  109,99   TOTAL R$   3.299,70 

ITEM   30 R$      5,47   TOTAL R$       328,20 
ITEM   43 R$    88,00   TOTAL R$   2.640,00 
ITEM   49 R$    96,99   TOTAL R$   4.849,50 
ITEM   79 R$    53,20   TOTAL R$      532,00 
ITEM 101 R$  579,49   TOTAL R$   2.897,45 
ITEM 102 R$  516,46   TOTAL R$   2.582,30 
FORNECEDOR: DENTAL PRIME - PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI - 
CNPJ: 21.504.525/0001-34 

Valor Total do Fornecedor: 11.446,94 (onze mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos). 
ITEM  01 R$     13,80  TOTAL R$       276,00 
ITEM  31 R$       0,40   TOTAL R$   1.600,00 
ITEM  32 R$       0,43   TOTAL R$   1.720,00 
ITEM  35 R$      7.00    TOTAL R$      140,00 
ITEM   42 R$      0,79    TOTAL R$        31,60 
ITEM   48 R$    87,70    TOTAL R$  1.754,00 

ITEM   54 R$      2,00    TOTAL R$        60,00 
ITEM   58 R$      9,68    TOTAL R$        77.44 
ITEM   78 R$    18,60    TOTAL R$      186,00 
ITEM   89 R$      3,49    TOTAL R$        34,90 
ITEM   93 R$      5,60    TOTAL R$      112,00 
ITEM   97 R$  949,00   TOTAL R$   2.847,00 
ITEM 117 R$    42,70    TOTAL R$      854,00 
ITEM 118 R$    87,70    TOTAL R$   1.754,00 

FORNECEDOR: DENTAL UNIVERSO EIRELI EPP - CNPJ: 
26.395.502/0001-52 
Valor Total do Fornecedor: 13.168,66 (treze mil, cento e sessenta e 
oito reais e sessenta e seis centavos). 
ITEM   02 R$   4,00  TOTAL R$     200,00 
ITEM   03 R$   4,00  TOTAL R$     120,00 
ITEM   06 R$  22,45 TOTAL R$  1.347,00 
ITEM   07 R$    4,95 TOTAL R$     148,50 

ITEM   09 R$    3,84  TOTAL R$    307,20 
ITEM   12 R$  30,11  TOTAL R$ 1.505,50 
ITEM   13 R$  15,34  TOTAL R$     460,20 
ITEM   22 R$    1,37 TOTAL R$        82,20 
ITEM   47 R$    2,20 TOTAL R$      110,00 
ITEM   52 R$    7,43 TOTAL R$     371,50 
ITEM   56 R$    5,63 TOTAL R$     112,60 
ITEM  59 R$     7,34 TOTAL R$       58,72 

ITEM   61 R$    6,89 TOTAL R$       82,68 
ITEM   63 R$     7,45 TOTAL R$      74,50 
ITEM   65 R$   20,00 TOTAL R$    200,00 
 ITEM  66 R$  20,00 TOTAL R$     200,00 
ITEM   69 R$  16,68 TOTAL R$ 1.334,40 
ITEM   70 R$    4,77 TOTAL R$     286,20 

ITEM   94 R$     6,35 TOTAL R$       31,75 
ITEM   98 R$ 236,15 TOTAL R$ 1.180,75 
ITEM   99 R$ 169,77 TOTAL R$     509,31 
ITEM 104 R$  832,97 TOTAL R$ 4.164,85 
ITEM 107 R$     3,51 TOTAL R$        70,20 

ITEM 108 R$     3,51 TOTAL R$        70,20 
ITEM 109 R$      3,51 TOTAL R$       70,20 
ITEM 110 R$      3,51 TOTAL R$       70,20 
FORNECEDOR: ELISVÂNDIA MATOS DONINI EIRELI - EPP - 
CNPJ: 13.547.970/0001-53 
Valor Total do Fornecedor: 55.106,30 (cinquenta e cinco mil, cento e 
seis reais e trinta centavos). 
ITEM   04   R$  64,91 TOTAL R$  1.947,30 

ITEM   08   R$  26,70 TOTAL R$      534,00     
ITEM   10   R$  17,90 TOTAL R$ 35.800,00 
ITEM   14   R$  29,12 TOTAL R$   1.164,80 
ITEM   20   R$  46,00 TOTAL R$      920,00 
ITEM   21   R$    9,60 TOTAL R$      288,00 
ITEM   23   R$  22,90 TOTAL R$  1.374,00 
ITEM   24   R$  89,00 TOTAL R$  5.340,00 
ITEM   33   R$  20,00 TOTAL R$  1.000,00 

ITEM   34   R$    2,15 TOTAL R$  1.075,00 
ITEM   41   R$  13,55 TOTAL R$     271,00 
ITEM   53   R$    1,96 TOTAL R$       58,80 
ITEM   68   R$  39,10 TOTAL R$     391,00 
ITEM   71   R$    6,09 TOTAL R$     365, 40 
ITEM   72   R$ 14,50 TOTAL R$       580,00 
ITEM   73   R$   2,50 TOTAL R$       100,00 
ITEM   75   R$   2,61 TOTAL R$       313,20    
ITEM   77   R$ 92,00 TOTAL R$       460,00 

ITEM   80   R$   1,74 TOTAL R$       104,40 
ITEM   81   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 
ITEM   82   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 
ITEM   83   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 
ITEM   84   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 
ITEM   85   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 
ITEM   86   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 
ITEM   87   R$   1,74 TOTAL R$       139,20 

ITEM 105   R$   1,74 TOTAL R$         52,20 
ITEM 106   R$   1,74 TOTAL R$         52,20 
ITEM 113   R$   7,84 TOTAL R$       156,80 
ITEM 114   R$   1,74 TOTAL R4         52,20 
ITEM 115   R$   1,74 TOTAL R$         69,60 
ITEM 116   R$ 83,10 TOTAL R$   1.662,00 
FORNECEDOR: POSSATTO & POSSATTO LTDA-ME - CNPJ: 
72.150.550/0001-06 

Valor Total do Fornecedor: 17.169,20 (dezessete mil, cento e sessenta 
e nove reais e vinte centavos). 
ITEM 17   R$  65,85 TOTAL R$ 3.951,00 
ITEM 18   R$  65,85 TOTAL R$ 2.634,00 
ITEM 36   R$  30,80  TOTAL R$    308,00 
ITEM 37   R$  17,10  TOTAL R$    513,00 
ITEM 38   R$  17,10  TOTAL R$    513,00 
ITEM 39   R$  21,78  TOTAL R$    217,80 

ITEM 40   R$    1,25  TOTAL R$    125,00 
ITEM 44   R$  26,34  TOTAL R$ 1.317,00 
ITEM 45   R$    7,70  TOTAL R$    462,00 
ITEM 46   R$  98,70  TOTAL R$ 1.974,00 
ITEM 55   R$    5,15  TOTAL R$    154,50 
ITEM 57   R$  59,95  TOTAL R$    599,50 
ITEM 60   R$  15,70 TOTAL R$     125,60 
ITEM 62   R$   89,90 TOTAL R$    449,50 

ITEM 67   R$   21,94 TOTAL R$    219,40 
ITEM 74    R$   13,97 TOTAL R$   558,80 
ITEM 90    R$   39,77 TOTAL R$    397,70 
ITEM 96    R$ 490,00 TOTAL R$    980,00 
ITEM 111  R$   57.70 TOTAL R$ 1.154,00 
ITEM 112  R$   25,77  TOTAL R$    515,40 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 6 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 
163.540,15 (cento e sessenta e três mil , quinhentos e quarenta e quinze 
centavos) 
3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine 
o Contrato no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 
Guaratuba, 26 de abril de 2021. 
Roberto Justus 
Prefeito 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº019/2021 
PROCESSO Nº 2939/2021 
O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições 
legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os 

preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob n° 
019/2021, cujo o objeto é locação de micro ônibus para transporte de 
passageiros, destinado a atender as necessidades da secretaria 
municipal de saúde. 
RESOLVE: 
1º. Homologar o Pregão Eletrônico n°. 019/2021, que depois de 
analisado os termos e as informações constantes do Processo de 

Licitação, realizado em data de 26 de abril de 2021, pôde-se verificar: 
a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 
10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 
b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, 
parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo 
para análise da Procuradoria Geral do Município. 
c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido 
no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 

8.666/93. 
d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, 
inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento 
das propostas e dos documentos de habilitação. 
2º Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da(s)empresa(s), 
respectivamente: 
FORNECEDOR: C.B.MOREIRA & CIA LTDA. - CNPJ: 
01.726.903/0001-17 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 137.940,00 (cento e trinta e 
sete mil, novecentos e quarenta) 
3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine 
o Contrato no prazo previsto no Edital. 
Publique-se. 
Guaratuba, 14 de maio de 2021. 
Roberto Justus 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 097/2021 - PMG 

Dispensa Nº. 021/2021- PMG 
Locatário: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, nº. 380, Centro, Guaratuba/PR. 
Locador: 
Empresa: BCJ DIGITAÇÃO E PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA - EPP  
CNPJ: 11.119.938/0001-41 

Endereço: Rua José Nicolau Abagge, nº1.333, Centro – Guaratuba/PR, 
CEP nº 83280-000. 
Objeto: Locação do imóvel comercial contendo 377,34 m² de 
construção, localizado na rua José Nicolau Abagge, n° 1388, bairro 
Cohapar, esquina da rua Francisco Arcega, registrada através da 
matricula n° 947 nesta cidade e comarca, terreno sob. n° 01, da quadra 
n° 381, da planta geral, sob a inscrição municipal n° 7745, onde 

atenderá plenamente as necessidades de instalação da sede da 
Procuradoria Fiscal, Agência do Contribuinte e Cadastro Técnico – 
CTM, não podendo a sua destinação ser mudada sem o consentimento 
expresso do locador 
Dotação: As despesas correrão por conta das seguintes despesas 

orçamentárias: 
17.001.02.125.0007.2.018.3.3.90.39.00.00 - 1000 –OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). 
Guaratuba, 10 de maio de 2021. 
Roberto Justus 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 93/2021 - PMG 

Modalidade: Inexigibilidade Nº. 4/2020- PMG 
Contratante: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, Guaratuba/PR. 
Contratada: 
EMPRESA: AMANDA FERRAZ ARARUNA SERVICOS 
MEDICOS LTDA 
CNPJ: 41.357.190/0001-86 

ENDEREÇO: PADRE ROBERTO LANDELL DE MOURA, 521, 
ELIANE, GUARATUBA, Paraná, CEP: 83280.000 
Objeto: O presente Chamamento Público tem por objeto o 
Credenciamento de Prestadores de Serviços de  Saúde,  possibilitando  
a  contratação  de  serviço  dos  médicos credenciados  por hora/plantão  
de  acordo  com  a  necessidade  da  Secretaria Municipal de  Saúde, 
mantendo   desta   forma   a   equipe   necessária   para   atendimento   
a   população. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.122.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494– 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.36.00.00 – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494– 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 7 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.122.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494– 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 
VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 110,00 
(Cento e dez reais) para cada hora de prestação dos serviços, descritos 
na Cláusula Primeira do presente contrato. Excepcionalmente nos 
feriados o valor da hora a ser pago ao profissional credenciado será 
dobrado para R$ 220,00. 

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 
até 02 de julho de 2021 e vigência por igual período. 
DATA DA ASSINATURA:  07 de maio de 2021 
Roberto Justus 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 92/2021 - PMG 

Modalidade: Inexigibilidade Nº. 4/2020- PMG 
Contratante: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, Guaratuba/PR. 
Contratada: 
EMPRESA: MARCIO HENRIQUE GROSS DGINKEL 
CPF: 868.244.659-68 
ENDEREÇO: ERNESTO POSTAREK, 140, CENTRO, 
MATINHOS, Paraná, CEP: 83260.000  
Objeto: O presente Chamamento Público tem por objeto o 
Credenciamento de Prestadores de Serviços de  Saúde,  possibilitando  

a  contratação  de  serviço  dos  médicos credenciados  por hora/plantão  
de  acordo  com  a  necessidade  da  Secretaria Municipal de  Saúde, 
mantendo   desta   forma   a   equipe   necessária   para   atendimento   
a   população. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.122.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494– 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.36.00.00 – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

 05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494– 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.  
 05.002.10.122.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494– 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 
VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 110,00 

(Cento e dez reais) para cada hora de prestação dos serviços, descritos 
na Cláusula Primeira do presente contrato. Excepcionalmente nos 
feriados o valor da hora a ser pago ao profissional credenciado será 
dobrado para R$ 220,00. 
PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 
até 02 de julho de 2021 e vigência por igual período. 
DATA DA ASSINATURA:  07 de maio de 2021 
Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 094/2021- PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 062/2020- PMG 
Contratante: Município de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
Contratada: 
EMPRESA: AP SERVIÇOS E CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL EIRELI - ME 

CNPJ: 37.206.864/0001-74 
ENDEREÇO: Rua Vidal de Negreiros, nº 327, Bairro Zona 03 – 
Maringá/PR, CEP: 87050-210. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. 
Vigência: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 06 de 
janeiro de 2022. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por 
conta das seguintes despesas orçamentárias: 
01.001.04.122.0004.2.011.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03.001.04.122.0004.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03.001.04.122.0004.2.005.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

04.001.04.123.0005.2.015.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
04.001.04.123.0005.2.015.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.004.10.305.0012.2.054.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
06.002.12.361.0013.2.059.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

06.002.12.361.0013.2.071.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 8 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

06.002.12.365.0013.2.061.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
07.001.08.122.0010.2.116.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
07.002.08.244.0010.2.028.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
07.003.08.243.0010.2.118.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.002.13.695.0021.2.097.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
09.001.27.813.0022.2.103.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
10.001.20.608.0019.2.093.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
11.001.18.122.0018.2.089.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
11.001.18.122.0018.2.089.3.3.90.39.00.00. - 511 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
12.001.15.452.0015.2.082.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
13.001.06.183.0009.2.023.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
13.001.06.183.0009.2.023.3.3.90.39.00.00. - 510 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
14.001.15.452.0003.2.009.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15.001.16.122.0017.2.088.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16.001.02.062.0002.2.004.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17.001.02.125.0007.2.018.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Ite

m 

Códi

go 

Descrição Unid

ade 

Qua

nt. 

Valor 

Unit. 

R$ 

Valor 

Total 

R$ 

Marca/E

spec. 

1 4811

7 

CAPA 

PARA 

PROTOC

OLOS 

TAMANH

O 

47,07X33,

00 CM 

COR 1X0 

PAPEL 

SULFITE 

240G, 

ARQUIV

O COM 

ARTE 

ENTREG

UE PELO 

CLIENTE. 

UN 165

00 

00,39 6.435

,00 

AP 

SERVIÇ

OS 

     TOT

AL: 

6.435

,00 

 

 
O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$6.435,00 (seis mil, 
quatrocentos e trinta e cinco reais). 

Guaratuba, 10 de maio de 2021. 
ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

1)  TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3)  EDITAL: Nº. 028/2021 
4) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NOS SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO, 
FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DE PORTE LEVE, MÉDIO E PESADO, 
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL DE GUARATUBA – PR 
5) VALOR MÁXIMO: R$ 601.335,00 (seiscentos e um mil, trezentos 
e trinta e cinco reais) 
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  
7)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 02 de junho 
de 2021 às 13h30min; 
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 02 de junho de 2021, às 
14h00min; 
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 02 de junho de 

2021, às 14h30min; 
8) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa 
Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização 
desta licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado 
entre as partes. 
9) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: E-mail: 
licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787 
10) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 

será observado o horário de Brasília (DF). 
Guaratuba, 18 de maio 2021. 
Patricia I. C. Rocha da Silva 
Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

1)  TIPO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE 

2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3)  EDITAL: Nº. 027/2021 
4) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA 
DE MATERIAIS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, REDES DE INTERNET E AFINS, PARA 
ATENDER AS EVENTUAIS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS 
5) VALOR ESTIMADO: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 
www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  
7)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 02 de junho 
de 2021 às 08h00min; 
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 02 de junho de 2021, às 
08h30min; 
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 02 de junho de 
2021, às 09h00min; 
8) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa 

Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização 
desta licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado 
entre as partes. 
9) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: E-mail: 
licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787 
10) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 18 de maio 2021. 
Patricia I. C. Rocha da Silva Pregoeira 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 9 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

27º APOSTILAMENTO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-

FINANCEIRO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2018 – PMG 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº. 082/2018 - PMG 

CONTRATADA: DIBRAPE – DISTRIBUIDORA BRASILEIRA 

DE PETRÓLEO LTDA 
Com base no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e documentos apresentados 
pela Contratada, confirmação dos valores constante no processo e 
parecer jurídico favorável ao reequilíbrio econômico solicitado, 
procedemos o apostilamento de reequilíbrio econômico-financeiro 
para os itens 02 e 03 do CONTRATO Nº 082/2018 – PMG, conforme 
abaixo relacionado: 
 
I

T

E

M 

DESCRIÇÃO 

UN. 
VALOR 

REEQUIL

ÍBRIO 

0

2 

ÓLEO DIESEL BS-500, COM TANQUE EM 

COMODATO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 

8.000 LITROS E MÁXIMA DE 15.000 LITROS, 

ENTREGA NO LOCAL INDICADO PELA 

PREFEITURA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 

DO TANQUE, BOMBAS E EQUIPAMENTOS. 

L 

 
R$ 4,028 

0

3 

ÓLEO DIESEL S-10, COM TANQUE EM 

COMODATO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 

5.000 LITROS E MÁXIMA DE 10.000 LITROS, 

ENTREGA NO LOCAL INDICADO PELA 

PREFEITURA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 

DO TANQUE, BOMBAS E EQUIPAMENTOS. 

L R$ 4,163 

 

Guaratuba, 17 de maio de 2021. 

Roberto Justus 

Prefeito 
 

TERMO DE APROVAÇÃO - ADITIVO DE VALOR 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 
LOCADOR: ADIL STRAUBE MEDEIROS 
CPF: 059.110109-25 
ENDEREÇO: Rua Vereador Paulo Saporski, nº30, casa 02, Centro – 

Guaratuba/PR,  
CEP. 83.280-000 
02° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2018 – PMG 
DISPENSA N.º 013/2018 – PMG 
OBJETO: Locação do imóvel situado em Guaratuba, à Rua Carlos 
Mafra nº 1.600, bairro Cohapar, lote 30 A da quadra 27 da Planta 
Balneário Jurimar, matrícula nº 135, com área total aproximadamente 
de 540 m², área construída 288,46 m², Centro – CEP 83.280-000, de 

legitima propriedade do LOCADOR, destinado para extensão do 
funcionamento do CMEI PINGO DE GENTE, não podendo a sua 
destinação ser mudada sem o consentimento expresso do LOCADOR. 
Inscrição municipal nº13414. 
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA: 
06.002.12.361.0013.2.059.3.3.90.36.00.00. – 104 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
06.002.12.365.0013.2.061.3.3.90.36.00.00. – 103 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

06.002.12.365.0013.2.061.3.3.90.36.00.00. – 104 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil, e seiscentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2021. 
Roberto Justus 
Prefeito 

 

 

 

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO - ADITIVO DE VALOR 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 
LOCADOR: PAULO ROBERTO SOCACHEWSKY 

CPF: 401.888.099-53 
ENDEREÇO: Rua Visconde do Rio Branco, nº. 2691 - Guaratuba/PR 
02° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 76/2020 – PMG 
DISPENSA N.º 06/2020 – PMG 
OBJETO: Locação do Imóvel Comercial descrito como: lote do 
terreno sob n° 01 da quadra n° 53 da “Planta Geral” situada no 
município de Guaratuba, estado do Paraná, medindo 7,70 metros de 
frente para a rua Prof. Gratulino de Freitas, por 12,60 metros de 

extensão na lateral direita de quem da referida rua observa o imóvel 
com a avenida Cel. Afonso Botelho, e 12,83 metros de extensão na 
lateral esquerda de quem da referida rua observa o imóvel com o lote 
n° 03, tendo 7,75 metros na linha de fundos onde se limita com o lote 
n° 10, perfazendo a área de 98,20 m², contendo sobre o mesmo uma 
casa de dois pavimentos e construção mista, em mau estado de 
conservação e cobertura de telhas, TOMBADO pela Secretaria do 
Estado de Cultura e do Esporte do Paraná, através do Ofício n° 57/84 

de 08/10/1984, que se encontra inscrito à página 14 do Livro Tombo 
II da Curadoria do Patrimônio Histórico e Artístico da Secretaria do 
Estado de Cultura e do Esporte do Paraná, conforme averbação junto 
ao Registro de Imóveis da Comarca de Guaratuba, estado do Paraná, 
Matrícula 47.910 e Inscrição Fiscal nº 04.107.85.0000.000, com o 
objetivo de mantê-lo como espaço cultural para cidade de Guaratuba, 
preservando assim o valor histórico do patrimônio locado, nos termos 
da Lei Estadual 1211 de 16 de setembro de 1953 em vigor, não 
podendo a sua destinação ser mudada sem o consentimento expresso 

do LOCADOR. Inscrição Municipal do Imóvel nº 1307. 
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA: 
08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.36.00.00. - 1000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 
VALOR: 27.501,00 (vinte e sete mil reais e quinhentos e um reais) 
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2021. 
Roberto Justus 
Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 
LOCADOR: ADIL STRAUBE MEDEIROS 
CPF: 059.110109-25 
ENDEREÇO: Rua Vereador Paulo Saporski, nº30, casa 02, Centro – 
Guaratuba/PR, CEP. 83.280-000 
01° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2018 – PMG 
DISPENSA N.º 013/2018 – PMG 

OBJETO: Locação do imóvel situado em Guaratuba, à Rua Carlos 
Mafra nº 1.600, bairro Cohapar, lote 30 A da quadra 27 da Planta 
Balneário Jurimar, matrícula nº 135, com área total aproximadamente 
de 540 m², área construída 288,46 m², Centro – CEP 83.280-000, de 
legitima propriedade do LOCADOR, destinado para extensão do 
funcionamento do CMEI PINGO DE GENTE, não podendo a sua 
destinação ser mudada sem o consentimento expresso do LOCADOR. 
Inscrição municipal nº13414. 

PRAZO: de 01 de julho de 2021 a 01 de julho de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2021. 
ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 10 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 
LOCADOR: PAULO ROBERTO SOCACHEWSKY 

CPF: 401.888.099-53 
ENDEREÇO: Rua Visconde do Rio Branco, nº. 2691 - Guaratuba/PR 
01° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 76/2020 – PMG 
DISPENSA N.º 06/2020 – PMG 
OBJETO: Locação do Imóvel Comercial descrito como: lote do 
terreno sob n° 01 da quadra n° 53 da “Planta Geral” situada no 
município de Guaratuba, estado do Paraná, medindo 7,70 metros de 
frente para a rua Prof. Gratulino de Freitas, por 12,60 metros de 

extensão na lateral direita de quem da referida rua observa o imóvel 
com a avenida Cel. Afonso Botelho, e 12,83 metros de extensão na 
lateral esquerda de quem da referida rua observa o imóvel com o lote 
n° 03, tendo 7,75 metros na linha de fundos onde se limita com o lote 
n° 10, perfazendo a área de 98,20 m², contendo sobre o mesmo uma 
casa de dois pavimentos e construção mista, em mau estado de 
conservação e cobertura de telhas, TOMBADO pela Secretaria do 
Estado de Cultura e do Esporte do Paraná, através do Ofício n° 57/84 

de 08/10/1984, que se encontra inscrito à página 14 do Livro Tombo 
II da Curadoria do Patrimônio Histórico e Artístico da Secretaria do 
Estado de Cultura e do Esporte do Paraná, conforme averbação junto 
ao Registro de Imóveis da Comarca de Guaratuba, estado do Paraná, 
Matrícula 47.910 e Inscrição Fiscal nº 04.107.85.0000.000, com o 
objetivo de mantê-lo como espaço cultural para cidade de Guaratuba, 
preservando assim o valor histórico do patrimônio locado, nos termos 
da Lei Estadual 1211 de 16 de setembro de 1953 em vigor, não 
podendo a sua destinação ser mudada sem o consentimento expresso 

do LOCADOR. Inscrição Municipal do Imóvel nº 1307. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2021. 
ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 
 
 

Resolução: 03/2021 - CMDCA 
SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas - Programa Liberdade 
Cidadã, referente ao 2º Semestre/2020. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013. 
Considerando: 
Considerando a Prestação de Contas -  Programa Liberdade Cidadã, 
referente ao 2º Semestre/2020 apresentado pela Secretaria Municipal 
do Bem Estar e Promoção Social. 
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 

19/05/2021 (ata 02/2021), 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Repasse -  Programa 
Liberdade Cidadã, referente ao 2º Semestre/2020.  
Art. 2º Essa resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação. 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 

Presidente do CMDCA 

 

Resolução: 04/2021 - CMDCA 

SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas do Programa Crescer em 
Família - 2º Semestre 2020 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013. 
Considerando: 

Considerando a Prestação de Contas do Programa Crescer em Família, 
referente ao 2º Semestre de 2020 apresentado pela Secretaria 
Municipal do Bem Estar e Promoção Social. 
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 
19/05/2021 (ata 02/2021), 

RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Programa Crescer em 
Família, referente ao 2º Semestre de 2020. 
Art. 2º Essa resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação. 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 
Presidente do CMDCA 

 

Resolução: 05/2021 – CMDCA 
SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas do Incentivo para 

Programas de atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e 
autores de violência.  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013. 
Considerando: 
Considerando a Prestação de Contas do Incentivo para Programas de 
atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e autores de 

violência - referente até Dezembro/2020 apresentado pela Secretaria 
Municipal do Bem Estar e Promoção Social. 
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 
19/05/2021 (ata 02/2021), 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Repasse do Incentivo para 
Programas de atendimento às crianças e aos adolescentes vítimas e 
autores de violência  

Art. 2º Essa resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação; 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 
Presidente do CMDCA 

 

Resolução: 06/2021 - CMDCA 
SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas - Incentivo Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV - 2º 
Semestre/2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013. 
Considerando: 
Considerando a Prestação de Contas Incentivo Serviço de convivência 
e Fortalecimento de vínculos – SCFV - 2º Semestre/2020, apresentado 
pela Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social. 
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 
19/05/2021 (ata 02/2021),  
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Repasse do Incentivo Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV - 2º 
Semestre/2020. 
Art. 2º Essa resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação. 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 
Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 11 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

Resolução: 07/2021 - CMDCA 
SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas – Programa Crescer em 
Família– Acolhimento Familiar - 2º Semestre/2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 

lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013. 
Considerando: 
Considerando a Prestação de Contas - Programa Crescer em Família– 
Acolhimento Familiar -2º Semestre/2020, apresentado pela Secretaria 
Municipal do Bem Estar e Promoção Social. 
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 
19/05/2021 (ata 02/2021), 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas - Programa Crescer em Família– 
Acolhimento Familiar - 2º Semestre/2020. 
Art. 2º Essa resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação. 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 
presidente do CMDCA 

 

Resolução: 08/2021 - CMDCA 
SÚMULA: Aprova a Justificativa do Não uso do Recurso - 
Deliberação Nº 31/2017- CEDCA, referente ao período de julho a 

Dezembro de 2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013.  
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 
19/05/2021 (ata 02/2021), 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar Justificativa do Não uso do Recurso - Deliberação Nº 

31/2017- CEDCA, referente ao período de julho a dezembro de 2020. 
“JUSTIFICATIVA DE NÃO USO DO RECURSO - REPASSE DE 
RECURSOS FUNDO A FUNDO – CRESCER EM FAMÍLIA - 
ACOLHIMENTO FAMILIAR PERÍODO DE JANEIRO A JUNHO 
DE 2020. O município de Guaratuba, através da Secretaria Municipal 
do Bem Estar e Promoção Social, em conformidade com a Deliberação 
Nº 031/2017 – CEDCA, que instituiu o incentivo financeiro para o 
Programa Crescer em Família- Acolhimento Familiar, justifica o não 
uso do recurso no período desta Prestação de Contas. O Recurso no 

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) foi creditado na conta 
corrente Nº 23929-1 AG: 2100-8 (Banco do Brasil) em 07/11/18. O 
Programa Família Acolhedora foi implantado no Município de 
Guaratuba no ano de 2017. A secretaria Municipal do Bem Estar e 
Promoção Social, em atenção ao que preconiza a Deliberação Nº 
031/2017, informa que solicitou a Poder Executivo Municipal, a 
contratação de assistente social e psicólogo visando compor uma 
equipe específica para atender o Programa. Tal solicitação encontra-se 

em estudo pela controladoria do município. Deste modo, justificamos 
a não utilização do Recurso até o presente momento, pois se faz 
necessário a composição da Equipe Técnica que irá atender o 
Programa. 
Art.2 º Essa resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 
presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolução: 09/2021 - CMDCA 
SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas – Incentivo Conselho 
Tutelar - 2º Semestre/2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 

lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013. 
Considerando: 
Considerando a Prestação de Contas Incentivo Conselho Tutelar -2º 
Semestre/2020, apresentado pela Secretaria Municipal do Bem Estar e 
Promoção Social. 
Considerando, a reunião extraordinária do CMDCA, realizada em 
19/05/2021(ata 02/2021), 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprova a Prestação de Contas – Incentivo Conselho Tutelar - 
2º Semestre/2020. 
Essa resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
Guaratuba, 19 de Maio de 2021. 
Sabrina Berbetz 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELATORIOS CONTABEIS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 12 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 13 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 14 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 15 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 16 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 17 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 18 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 19 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 20 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 21 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 22 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 23 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 24 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 25 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 26 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 773 

Data: 20 de maio de 2.021 

Página   - 27 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:13h52m17s//TMB211/DO/773/1722/17 

 

 
 
 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  
Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal do Meio Ambiente 
Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 
Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura 
Claudio Luiz Dal Col - Secretário do Urbanismo 
Denise Lopes Silva Gouveia – Secretária Municipal da Administração 

Donato Focaccia – Secretário Municipal da Habitação 
Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 
Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  
Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  
Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Lourdes Monteiro – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 
Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 
Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das Obras  
Maria do Rocio Braga Bevervanso – Secretária Municipal da Cultura  e do Turismo  

Paulo Zanoni Pinna – Secretário Especial das Demandas da Área Rural 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

